11. *Vince animum*: „добори свою страсть, превозмоги себя“.—*Causa culpae* т. е., нежелание выдать Софонисбу Рпилянамъ.

XV. 1. *Se quidem*: второй членъ противоположенія, на которое указываетъ quidem, надобно извлечь изъ вводнаго предложенія *promississe enim* etc., такъ что полная мысль будетъ такая: что онъ лично всегда будетъ послушно исполнять приказанія, что же касается Софонисбы, то онъ поручился своимъ словомъ, что она не будетъ выдана, и потому онъ просить и пр.; это противоположеніе выражается и въ оборотахъ *in potestate futurum* и *in potestatem traditurum*.

2. *Sese*: относится какъ подлежащее и къ *promississe* и къ *traditurum*.—*Confusus*: „смущенный“ тѣмъ-либо, н. пр. 6, 6, 7 чрезмѣрною похвалою, 6, 34, 8: *confusam ex recenti morsu animi*; здѣсь—основательными и внушительными наставленіями Сципіона.

3. *Suspiritu*: слово—очень рѣдкое.—*Quod*: = eum crebros suspiritus et gemitus edere.—*Exaudiri*: въ противоположность къ *arbitris remotis*.—*Posset*: coniunctiv. potential., ср. 2, 27, 6: *quod facile appareret factum*; въ относительныхъ предложеніяхъ ограничивающихъ (здѣсь „что по крайней мѣрѣ можно было слышать“) глаголь ставится въ сослаг. наклон., только отъ esse, posse и attinere обыкновенно ставится изъявит. наклон., хотя попадаетъ и сослагательное.

4. *Ad postremum*: „въ заключеніе, въ концѣ концовъ“, ср. 38, 16, 13: *tantusque terror eorum nominis erat, ut Syriae quoque ad postremum reges stipendium dare non abnuerent*; 37, 51, 4 sq.: *et in senatu et ad populum magnis contentioneibus certatum est... religio ad postremum vicit*.—*Ad incerta fortunae*: см. къ 2, 6.

5. *Primam fidem*: „первый долгъ“, „первое обѣщаніе“; что онъ обѣщаль сѣ, видно изъ 12, 14 sq.—*Vir uxori*: приложенія.—*Debuerit—possint, adimant,—veniat*: см. къ 13, 11.—*Ne viva veniat*: поясненіе къ *secundam fidem*; удареніе находится на *viva*.

et tuum praestaturum fuisse, quam vir uxori debuerit: quomam eius
 arbitrium, qui possint, adimant, secundam fidem praestare, ne viva in
 potestatem Romanorum veniat. memor patris imperatoris patriaeque 6.
 et duorum regum, quibus nupta fuisset, sibi ipsa consuleret. hunc
 nuntium ac simul venenum ferens minister cum ad Sophonibam venis-
 set, «accipio, inquit, nuptiale munus, nec ingratum, si nihil maius vir 7.
 uxori praestare potuit; hoc tamen nuntia melius me morituram fuisse,
 si non in funere meo nupsissem». non locuta est ferocius quam ac- 8.
 ceptum poculum nullo trepidationis signo dato inpavide hausit. quod 9.

6. *Nupta fuisset*: см. къ 2, 1.—*Sibi ipsa consuleret*: намекъ совершенно ясный, особенно въ виду вручаемаго ей подарка Масиниссы, слѣдов., это—эвфемистическій оборотъ вмѣсто *sibi ipsa mortem conscisceret*; что Софонисба поняла этотъ намекъ и воспользовалась имъ, доказываетъ § 8.